
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461  17Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 321 de 05 de Setembro de 2017
Objetivo: Realizar Abastecimento de imunobiológicos e insumos 
na rede de frios do município de Baião.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
5850940-3 / DENILTON DE CASTRO TAVARES (Farmacêutico)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
/ 1,5 diárias (Completa) / de 13/09/2017 a 14/09/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 228035
PORTARIA Nº 310 de 30 de Agosto de 2017
Objetivo: Supervisionar e avaliar as ações de Vigilância e Controle 
da Malária e os laboratórios de diagnóstico da rede municipal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5265916-4 / EDICLEUZA ANDRADE DOS SANTOS (Chefe da 
Divisão de Endemias)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR (Agente de 
Cont. de Endemias)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 11/09/2017 a 15/09/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 227991
PORTARIA Nº 307 de 30 de Agosto de 2017
Objetivo: Acompanhar as técnicas da Coordenação Estadual 
de Leishmaniose na realização de Capacitação em Vigilância e 
Controle das Leishmanioses.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
0478480 / BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE CASTRO (Auxiliar 
de Saneamento)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 11/09/2017 a 14/09/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 227968
PORTARIA Nº 328 de 12 de Setembro de 2017
Objetivo: Realizar Supervisão no Programa de Tratamento Fora 
de Domicilio – PTFD.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDREIA RIBEIRO NUNES (Chefe de Divisão - 
DOCA)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 13/09/2017 a 16/09/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 228044

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 756/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no 
DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 
2017/209130 de 16/05/2017 que refere a autorização do 
Diretor Geral, para que seja elaborado Portaria para abertura 
de Sindicância Administrativa Investigatória – SAI com vistas a 
apurar os fatos quanto aos furtos ocorridos em 09/04/2017, no 
Departamento de Ambulatório.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores ROGÉRIO DA SILVA SANTOS 
(presidente), Técnico em Administração e Finanças(Estatística), 
matricula nº 55588619/5 e ALEX RIBEIRO QUARESMA (membro), 
Agente Administrativo, matrícula nº 57194203/1, para apurar 

denúncias constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de setembro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 228133

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 801/2017 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
15/09/2017 a 14/10/2017 do servidor ALBERTO GOMES 
FERREIRA JUNIOR, Médico e Diretor Clínico, matrícula nº 
3188663/3, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2017/393195 
de 12/09/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor MARIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO, 
Médico e Superintendente do Instituto Central, matrícula nº 
3257835/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Diretoria Clínica, deste Hospital, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de setembro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 227908

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2017
Processo: 2016/376001
Objeto: Aquisição de 02 (duas) unidades de Ópticas Rígida de 
30° graus.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
THAIS CRISTINA VINHAL RAMOS.
Valor Total da Licitação: R$ 14.000,00
Belém, 15 de setembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 227931

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 458/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/369734,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora ALINE RODRIGUES DE ALMEIDA BRELAZ, 
para o cargo comissionado, Gerente III, Código GEP – DAS 
011.3, desta Fundação, a contar de 14/08/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 227881
PORTARIA Nº 459/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/365859,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor SIDNEY PAMPLONA DA SILVA, para o cargo 
comissionado, Secretário de Diretoria, Código GEP – DAS 011.1, 
desta Fundação, a contar de 01/08/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 227885

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº447/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 170/2017-DATO/FSCMP, de 
01/09/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora ROSA ANTONIA MACEDO DOS SANTOS 
SILVA, Id. Funcional nº 5326931/5, do cargo exclusivamente 
comissionado, Gerente I – Código GEP – DAS 011.4, desta 
Fundação, a contar de 26/08/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 227926

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 449/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MARIA RITA 
DE CÁSSIA BARBOSA MENEZES , Id. Funcional nº 5923248/1, 
Servidor Temporário, Técnico de Radiologia, lotada na Gerência 
de Diagnóstico por Imagem, no período de 18.08.2017 a 
13.02.2018.
. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18 de Agosto de 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de setembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 228049

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 258/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de MATERIAL PERMANENTE - freezer compacto 
66L, CVT, BBANA (70 UND).
Valor: R$ 93.899,40
Data de Assinatura: 12/09/2017
Vigência: 12/09/2017 a 12/09/2018
Pregão Eletrônico N° 059/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8289 e 
10.302.1427.8288; Fonte: 0103 e 0269; Elemento de Despesa: 
449052.
Contratado: DIRCEU LONGO & CIA LTDA
Endereço: Av. 21 de Abril, nº 51, Centro, Barão de Cotegipe/RS, 
CEP: 99.740-000, telefone: (54) 3523-1295
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 227870
CONTRATO: 257/2017
Exercício: 2017
Objeto: Compra de hortifrutigranjeiros.
Valor: R$ 476.401,80
Data de Assinatura: 14/09/2017
Vigência: 14/09/2017 a 14/09/2018
Pregão Eletrônico N° 056/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288 
e 10.122.1297.8338; Fonte: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841 e 0269006842 e 0149006653; Elemento de 
Despesa: 339030.
Contratado: DANTAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: Av. Duque de Caxias, Passagem São São Francisco, 
nº 100, Bairro do Marco, CEP: 66.087-540, telefone: (91) 3352-
8066
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 227862

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 010/2017
Data: 05/09/2017
Valor: R$ 13.080,96
Objeto: Serviço de manutenção corretiva, com reposição de 
peças, de INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS.


